Дело №

УИД - 24RS0028-01-2025-000394-81

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 26 февраля 2025 года

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Настенко А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Антиповой А.Ю., 

подсудимой ФИО7, ее защитника – адвоката Кировской коллегии адвокатов Красноярского края ФИО1, предоставившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №, 

при секретаре Аксёновой А.В., Идимечевой Ю.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, в зарегистрированном в браке не состоящей, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющей, работающей без оформления трудовых отношений, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой: 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Железнодорожного районного суда г. Красноярска по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (4 эпизода), с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобождена ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 1 месяц 16 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Октябрьского районного суда г. Красноярска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, ч. 7 ст. 79 УК РФ, ст. 70 УК РФ (частично присоединено неотбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ приговоров Советского районного суда г. Красноярск по ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (5 эпизодов), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, с частичным сложением наказания в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершила незаконный сбыт наркотических средств; незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены в городе Красноярске при следующих обстоятельствах.

В период времени около 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО7, являющейся потребителем наркотических средств, находившейся по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, достоверно осведомленной, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение с целью последующего сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Реализуя задуманное, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений с целью удовлетворения своих материальных потребностей, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, около 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 посредством сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» достигла договоренности с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, о незаконном возмездном приобретении у последнего с целью последующего сбыта наркотического средства, одновременно получив от вышеуказанного неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, находившегося на участке местности, расположенном вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, около 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО7 проследовала на участок местности, расположенный вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находясь на котором, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер и противоправность своих действий, направленных на незаконные приобретение и хранение наркотических средств с целью последующего сбыта, предвидя неизбежность наступления в результате указанных действий общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений с целью удовлетворения своих материальных потребностей, обнаружила и подняла размещенное по вышеуказанному адресу в тайнике вещество, упакованное в сверток из изоляционной ленты белого цвета, массой не менее 0,402 г., содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, которое поместила в карман куртки, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Около 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО7, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений с целью удовлетворения своих материальных потребностей, проследовала с имеющимся при ней веществом, упакованным в сверток из изоляционной ленты белого цвета, массой не менее 0,402 г., содержащем в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, от вышеуказанного участка местности к месту своего жительства в квартиру по адресу: 

<

адрес>, тем самым, незаконно хранила при себе указанное наркотическое средством с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 49 минут ФИО7, использующей абонентский номер +№, поступил телефонный звонок от ФИО2, использующей абонентский номер +№, участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя, которая в ходе телефонного разговора сообщила ФИО7, что желает приобрести наркотическое средство. 

В указанное время, ФИО7, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений с целью удовлетворения своих материальных потребностей, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в ходе телефонного разговора достигла устной договоренности с ФИО2 о продаже вещества, упакованного в сверток из изоляционной ленты белого цвета, массой не менее 0,402 г., содержащего в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, за 2 000 рублей. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут, ФИО7, находящаяся в квартире по адресу: 

<

адрес>, получив в ходе телефонного разговора с ФИО2 информацию о том, что последняя прибыла по адресу: 

<

адрес>, и готова приобрести наркотическое средство за 2 000 рублей, продолжая реализацию возникшего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений с целью удовлетворения своих материальных потребностей, вышла на улицу и, находясь на участке местности, расположенном вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, осуществила непосредственную возмездную передачу ФИО2, участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя, вещества, упакованного в сверток из изоляционной ленты белого цвета, массой не менее 0,402 г., содержащего в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, за что получила от последней оплату в размере 2 000 рублей, а также 1 000 рублей в счет оплаты ранее имевшегося долга ФИО2 перед ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 25 минут ФИО7 задержанасотрудниками 3 отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенномоколо дома по адресу: 

<

адрес>, и доставлена ими впомещение ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенное поадресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 15 часов 55 минут ФИО2 добровольно выдала приобретенный ей у ФИО7 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сверток изоляционной ленты белого цвета с веществом массой не менее 0,402 г., содержащим в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии со Списком I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РоссийскойФедерации», указанные наркотические средства общей массой не менее 0,402 г. не отнесены ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размеру.

Кроме того, период времени около 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО7, являющейся потребителем наркотических средств, находившейся по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, достоверно осведомленной, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств для личного потребления в значительном размере.

Реализуя задуманное, около 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 посредством сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» достигла договоренности с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, о незаконном возмездном приобретении у последнего без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства в значительном размере, одновременно получив от вышеуказанного неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, находившегося на участке местности, расположенном вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, около 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО7 проследовала на участок местности, расположенный вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находясь на котором, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер и противоправность своих действий, направленных на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, предвидя неизбежность наступления в результате указанных действий общественно опасных последствий и желая их наступления, из личной заинтересованности, обусловленной желанием в последующем употребить наркотическое средство, то есть без цели сбыта, обнаружила и подняла размещенное по вышеуказанному адресу в тайнике вещество, упакованное в 8 свертков из бумаги общей массой не менее 1,246 г., содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, которые поместила в карман куртки, тем самым незаконно приобрела указанные наркотические средства без цели сбыта, в значительном размере. 

Около 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего преступного умысла на незаконное хранение наркотического средства, ФИО7, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из личной заинтересованности, обусловленной желанием в последующем употребить наркотическое средство, без цели сбыта, проследовала с имеющимся при ней веществом, упакованным в 8 свертков из бумаги общей массой не менее 1,246 г., содержащим в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, от вышеуказанного участка местности к месту своего жительства в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где поместила 6 свертков из бумаги с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,995 г. в пачку от сигарет, которую в последующем хранила в шкафу указанной квартиры, а 2 оставшихся свертка из бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,251 г., поместила в кошелек, который в дальнейшем носила в кармане куртки, тем самым, незаконно хранила в квартире по указанному адресу и при себе указанное наркотическое средство в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 25 минут ФИО7 задержанасотрудниками 3 отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУМВД России по Красноярскому краю на участке местности, расположенномоколо дома по адресу: 

<

адрес>, и доставлена ими впомещение ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенное поадресу: 

<

...>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут в кабинете № 203 в ходе личногодосмотра ФИО7 в имевшемся при ней кошельке обнаружены и изъяты2 бумажных свертка с веществом массой не менее 0,251 г., содержащимв своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечнянаркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденногопостановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утвержденииперечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,подлежащих контролю в Российской Федерации». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 05 минут до 02 часов 20 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, в шкафу была обнаружена и изъята пачка от сигарет, содержащая 6 свертков из бумаги с веществом массой не менее 0,995 г., содержащим в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии со Списком I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а такжезначительного, крупного и особо крупного размеров для растений,содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо ихчастей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества,для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РоссийскойФедерации», 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,246 г. отнесены к значительному размеру.

Подсудимая ФИО7 в судебном заседании согласилась с обвинением в полном объеме, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем оглашены ее показания данные на стадии предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 00 минут, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, решила приобрести наркотическое средство «героин», поскольку является наркозависимой. Наркотики приобретает через различные каналы или боты в приложении «Телеграмм», установленном на мобильном телефоне, где зарегистрирована под именем пользователя 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и номером телефона №. Для осуществления задуманного перешла в бот в приложении «Телеграмм», название которого не помнит, где перешла по ссылке, которая «направила» в диалог с лицом, имя пользователя и данные которого не помнит, переписку с ним удалила после, которому сообщила о своем намерении купить героин (9 доз). Путем сообщений с указанным лицом достигла договоренности о приобретении наркотика, за какую сумму – не помнит, после чего данное лицо направило географические координаты места с «закладкой», когда она (ФИО7) произвела оплату на указанные им реквизиты, которые в настоящий момент не помнит. Сразу после этого с помощью приложения «Карты» установила, что место с сообщенными указанным лицом географическими координатами расположено на детской площадке вблизи 

<

адрес>, и направилась в указанное место, где возле детской песочницы в снегу обнаружила 9 свертков с наркотическим веществом, которые подняла и положила в карман своей куртки. 8 из приобретенных свертков были предназначены для личного потребления, поскольку 6 свертков является ее (ФИО7) «суточной дозой», а 2 свертка приобрела «про запас» на следующее утро, с указанными свертками сразу направилась домой, по адресу: 

<

адрес>, где 6 свертков убрала в шкаф, спрятав в пачку от сигарет, а 2 свертка убрала в портмоне, который носит в кармане куртки, как и указала «про запас», чтобы употребить утром следующего дня. Оставшийся один сверток собиралась продать кому-либо из знакомых, чтобы выручить денежные средства для покупки наркотика на следующий день. Далее, как и сообщала ранее, она (ФИО7) находилась дома, по адресу: 

<

адрес>, в послеобеденное время поступил звонок от ФИО2, с которой давно знакомы, которая также является наркозависимой. В ходе телефонного разговора ФИО2 спросила, есть ли у нее (ФИО7) наркотик и готова ли она (ФИО7) ей (ФИО2) его продать, на что она (ФИО7) ответила положительно, сообщив, что продаст «героин» за 2 000 рублей, а 1 000 рублей заберет в счет уплаты старого долга. Далее при описанных обстоятельствах в примерно 10 метрах от входа в общежитие, расположенное по адресу: 

<

адрес>, она (ФИО7) передала ФИО2 сверток из изоляционной ленты белого цвета с наркотиком «героин», за что получила от ФИО2 оплату в размере 2 000 рублей и 1 000 рублей в счет долга наличными. Передача происходила около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После получения денежных средств от ФИО2 она (ФИО7) сразу была задержана сотрудниками полиции и доставлена в ОП №3, где указанные денежные средства съела с целью уничтожения следов преступления, в связи с чем была доставлена сотрудниками полиции в больницу, но от медицинского вмешательства отказалась. Также в отделе полиции в присутствии двух понятых был произведен ее (ФИО7) личный досмотр, в ходе которого в портмоне были обнаружены два свертка с наркотиком, которые приобрела для личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ у нее (ФИО7) в квартире, по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого добровольно выдала 6 свертков с наркотиком из шкафа, которые хранила для личного потребления. Она (ФИО7) приобретала именно «героин», о веществе «трамадол» слышит впервые. Согласно предъявленной детализации, подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 звонила в 13:50 – они договорились о сделке, в 14:05 ФИО2 сообщила, что выехала, в 14:20 – что подъехала и ожидает в такси, она (ФИО7) сразу спустилась (т. 1 л.д. 224-231, т. 2 л.д. 19-21).

Виновность ФИО7 в совершении инкриминируемых ей деяний, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Вина подсудимой ФИО7 в совершении незаконного сбыта наркотических средств; незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последняя знакома с ФИО7, проживающей по 

<

адрес>, с которой поддерживает длительное время приятельские отношения. Ей (ФИО2) известно, что ФИО7 ранее была трудоустроена в одном из интернет-магазинов приложения «Телеграм» «закладчиком» наркотического средства «героин». Продолжает ли ФИО7 в настоящее время работать «закладчиком», не знает, однако она знает о том, что у последней при себе может находиться наркотическое средство «героин», так как иногда обращается к ФИО7 с просьбой приобрести вышеуказанный наркотик за денежные средства, с целью личного употребления. Крайний раз приобретала наркотическое средство у ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления. С целью изобличения преступной деятельности ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ обратилась к сотрудникам ОНК МУ МВД России «Красноярское» и сообщила им о том, что ФИО7, использующая абонентский №, и проживающая по адресу: 

<

адрес>, занимается сбытом наркотических средств в г. Красноярске. После этого сотрудники ОНК предложили ей (ФИО2) принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя. На что дала свое согласие и собственноручно написала заявление о согласии в участии в ОРМ находясь в отделе полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское». Далее в присутствии представителей общественности в отношении нее (ФИО2) был произведен личный досмотр в ходе, которого запрещенных предметов и веществ не обнаружено, о чем был составлен протокол личного досмотра с которым она (ФИО2) и присутствующие лица ознакомились и расписались в нем. Далее в присутствии понятых ей (ФИО2) были переданы денежные средства в сумме 3 000 рублей, тремя купюрами номиналом каждая по 1 000 рублей, так же была сделана ксерокопия денежных средств, номера купюр были внесены в акт осмотра, пометки и вручения технических средств, материальных ценностей или предметов, так же вышеуказанные денежные средства были помечены специальной пастой, при направлении на них луча специальной лампы, купюры имели красное свечение. После этого был составлен акт осмотра, пометки и вручения технических средств, материальных ценностей или предметов, с которым она (ФИО2) и присутствующие лица ознакомились и расписались в нем. После передачи денежных средств около 14:00 часов позвонила со своего абонентского номера на абонентский номер ФИО7 и сообщила, что нужно приобрести у ФИО7 наркотическое средство «героин» для личного употребления и что у нее (ФИО2) при себе есть 3 000 рублей. ФИО7 пояснила, что готова продать дозу наркотика за 2 000 рублей, а также пояснила, что 1 000 рублей заберёт в счёт уплаты долга, она (ФИО2) согласилась и сказала, что вызвала автомобиль такси и скоро приедет к ФИО7 Далее совместно с оперативным сотрудником ОНК МУ МВД России «Красноярское» на служебном автомобиле проследовала к дому 

<

адрес>, остальные оперативные сотрудники ОНК МУ МВД России «Красноярское» и ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» проследовали за ними на других автомобилях. Около 14.05 часов позвонила ФИО7 и сказала, что уже едет к ней на автомобиле такси. Выждав некоторое время, за которое теоретически она (ФИО2) на автомобиле должна была проехать расстояние от своего дома до дома ФИО7 и уже подъехав непосредственно к самому 

<

адрес>, около 14.20 часов позвонила последней и сообщила, что уже подъехала, но таксист не отпускает, ждёт оплаты поездки. ФИО7 сказала, что сейчас выйдет и через некоторое время она (ФИО2) увидела последнюю в красной куртке выходящую из подъезда вышеуказанного дома. Вышла из автомобиля и пошла навстречу ФИО7, подойдя ФИО7 передала ей (ФИО2) свёрток изоляционной ленты, пояснив, что там «героин», она (ФИО2) в свою очередь передала ФИО7 денежные средства в сумме 3 000 рублей, а также свой леопардовый платок, что являлось условным сигналом, что сделка произошла. После чего оперативные сотрудники подошли и задержали ФИО7, она (ФИО2) же присела обратно в служебный автомобиль сотрудника и проследовала с ним в ОП № МУ МВД России «Красноярское», где в кабинете № в присутствии понятых добровольно выдала сверток с веществом, ранее приобретенным у ФИО7, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, оклеенный оттиском печати «для справок» ОП № МУ МВД России «Красноярское». О чем был составлен акт добровольной сдачи. После этого в отношении нее (ФИО2) был проведен личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и веществ не обнаружено, о чем был составлен протокол личного досмотра (т. 1 л.д. 168-171);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последняя состоит с 2006 года в должности инспектор ПДН ОУУПиДН ОП № МУ МВД России «Красноярское», в должностные обязанности входит отработка материалов, составление протоколов, проведение профилактических мероприятий с несовершеннолетними, поставленными на учет. ДД.ММ.ГГГГ годав период времени с 08 часов 00 минут по 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно графика дежурств, заступила на службу, являлась дежурным инспектором ПДН. ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», в связи с тем, что на тот момент она (ФИО8) единственная из сотрудников женского пола присутствовала в отделе полиции, было поручено оказать содействие при производстве ОРМ, а именно: произвести личный досмотр ФИО2 Подробности и обстоятельства производимых ОРМ не пояснялись, необходимо было только произвести личный досмотр в присутствии представителей общественности, участие которых было обеспечено сотрудниками ОНК, и зафиксировать ход и результаты в соответствующий протокол. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 19 минут до 13 часов 28 минут ей (ФИО8) в присутствии ФИО15 и ФИО9 был произведен личный досмотр ФИО2 Перед началом производства личного досмотра были разъяснены права всем участвующим лицам. Досмотр производился путем визуального осмотра, прощупывания и проверки личных вещей. Было зафиксировано, что на момент проведения личного досмотра ФИО2 была одета в платок с леопардовым принтом, пуховик с мехом черного цвета, штаны черного цвета, сапоги черного цвета, платье черного цвета, гольфы черного цвета, нижнее белье черного цвета, перчатки черного цвета, также при себе у нее имелась сумка черного цвета, содержимым которой являлось: мобильный телефон «Самсунг» в корпусе красного цвета, связка ключей, блок беспроводной зарядки, зажигалка, электронная сигарета. В ходе досмотра установлено, что каких-либо предметов или веществ, оборот которых запрещен законодательством РФ у ФИО2 при себе не имелось, в связи с чем в ходе личного досмотра ничего не было изъято. ФИО2 в ходе досмотра никаких пояснений не делала. По окончании личного досмотра был составлен протокол, содержание которого было оглашено вслух всем участвующим лицам, после чего участвующие лица сообщили, что замечаний или дополнений не имеют. 

После чего спустя несколько часов к ней (ФИО8) снова обратился оперуполномоченный ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» с поручением о проведении личных досмотров двух женщин в присутствии представителей общественности, участие которых было также обеспечено сотрудниками ОНК. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 57 минут до 16 часов 08 минут в присутствии ФИО16 и ФИО17 был произведен личный досмотр ФИО2 Перед началом производства личного досмотра были разъяснены права всем участвующим лицам. Было зафиксировано, что на момент проведения личного досмотра ФИО2 была одета в ту же одежду, что и при производстве первого досмотра, за исключением того, что отсутствовал платок с леопардовым принтом. В ходе досмотра установлено, что каких-либо предметов или веществ, оборот которых запрещен законодательством РФ у ФИО2 при себе не имелось, в связи с чем в ходе личного досмотра ничего не было изъято. ФИО2 в ходе досмотра никаких пояснений не делала. По окончании личного досмотра был составлен протокол, содержание которого было оглашено вслух всем участвующим лицам, после чего участвующие лица сообщили, что замечаний или дополнений не имеют. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут производился личный досмотр ФИО7 в присутствии ФИО16 и ФИО17 Поскольку сотрудник ОНК пояснил, что ФИО7 может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств, перед производством досмотра были разъяснена ст. 51 Конституции РФ и иные права ФИО7, также были разъяснены права остальным участвующим в следственном действии лицам. В ходе досмотра было установлено, что ФИО7 одета в красную куртку, красную футболку, серые штаны, белые трусы, тапочки. Далее в левом кармане куртки ФИО7 был обнаружен шарф с леопардовым принтом и кошелек темного цвета, содержимым которого являлись 2 свертка из газетной бумаги с веществом внутри, денежные средства в размере 850 рублей, картхолдер с тремя банковскими картами: «Сбербанк», «Тинькофф», «Альфа банк» все указанные предметы были предъявлены участвующим в досмотре лицам. В правом кармане куртки были обнаружены: мобильный телефон «Хонор» в корпусе темно-синего цвета с сим-картой «Теле2», связка ключей, которые были предъявлены всем участвующим лицам. Далее обнаруженные два свертка из газетной бумаги были изъяты и упакованы в бумажный конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись, который был оклеен оттиском печати и проставлены подписи участвующих лиц. Обнаруженные три банковские карты и мобильный телефон «Хонор» с-сим картой были изъяты без упаковывания. В ходе досмотра ФИО7 сообщила графический ключ от своего телефона, а также пояснила, что все обнаруженные предметы принадлежат ей. Обнаруженные денежные средства в размере 850 рублей и связка ключей были возвращены ФИО7 обратно. Далее по указанию сотрудника ОНК в ходе личного досмотра было произведено просвечивание инфрокрасным светом ладоней рук и полости рта ФИО7, в результате чего на ладонях обеих рук и в полости рта было обнаружено свечение красного цвета. По окончании личного досмотра составленный акт был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам путем оглашения вслух. Какие-либо замечания у участников отсутствовали. В ходе личного досмотра ФИО7 сопротивления не оказывала, каких-либо пояснений не давала (т. 1 л.д. 172-175);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний на службе в системе МВД РФ состоит с 2017 года. В должностные обязанности входит отработка материалов, осуществление руководства и участие в деятельности по контролю за оборотом наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Красноярское» ФИО11 было принято заявление от ФИО2, в котором она выразила добровольное желание оказать содействие органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность и согласилась принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на пресечение незаконной деятельности по обороту наркотиков. Также от ФИО2 поступила оперативная информация о том, что ее знакомая ФИО7, проживающая по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Красноярска, в частности, на территории Кировского района. В связи с чем, на основании ст. 6 и ст. 8 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью проверки указанной информации и пресечения преступлений, связанных с оборотом наркотиков, оперуполномоченным ОНК ФИО11 с согласия начальника ОНК ФИО21 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО7 с привлечением в качестве покупателя ФИО2, о чем было вынесено соответствующее постановление, утвержденное Врио заместителя начальника полиции. Далее была произведена подготовка и проведение «проверочной закупки». По указанию сотрудников ОНК старшим инспектором ПДН ФИО8 в период времени с 13 часов 19 минут по 13 часов 28 минут был произведен личный досмотр ФИО2 в присутствии двух понятых с целью установления и фиксации одежды и предметов, имеющихся у ФИО2 при себе до проведения «проверочной закупки». Далее им (ФИО10) в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 38 минут с участием ФИО2 и двух представителей общественности – ФИО15 и ФИО9 был произведен осмотр, пометка и вручение материальных ценностей и предметов, а именно: были осмотрены, описаны, отсканированы, обработаны люминесцентной пастой и переданы ФИО2 три купюры номиналом тысяча рублей, номера которых были также зафиксированы и отражены в соответствующем акте. Указанные денежные средства были предназначены для передачи ФИО2 в качестве оплаты наркотического средства ФИО7 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Также в присутствии участвующих лиц был получен образец люминесцентной пасты, наносившейся на купюры, который был упакован в бумажный конверт, на котором выполнена пояснительная надпись, после чего конверт был опечатан. Составленный акт был предъявлен всем участвующим лицам, замечания у кого-либо отсутствовали. 

После указанных мероприятий был разработан план проведения «проверочной закупки», согласно которому ФИО2 должна была позвонить ФИО7 и в ходе телефонного разговора договориться о приобретении у последней наркотического средства, после чего в назначенное ФИО7 время и место прибыть в сопровождении сотрудников ОНК под предлогом того, что прибыла на автомобиле такси, осуществить непосредственную «покупку» наркотического средства у ФИО7, передать специально заготовленные, обработанные люминесцентной пастой денежные средства в качестве оплаты, а также, в качестве знака того, что сделка состоялась и сотрудники ОНК могут подключиться к участию, передать платок с леопардовым принтом, который имелся у ФИО2 при себе. ФИО2 была проинструктирована о ходе оперативно-розыскного мероприятия, ей были разъяснены ее права, обязанности и ответственность, после чего они приступили к проведению «проверочной закупки».

Далее ФИО2 позвонила ФИО7 и сообщила о намеренности приобрести у нее наркотическое средство, на что ФИО7 ответила согласием, обозначив, что находится дома, по адресу: 

<

адрес>, и в течение часа готова продать ей «героин» за 2 000 рублей, а 1 000 рублей забрать в счет уплаты долга, на что ФИО2 согласилась и сообщила, что вызвала автомобиль такси. После чего совместно с ФИО2 на служебном автомобиле проследовали к дому по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в автомобиле, ФИО2 позвонила ФИО7 и сообщила, что прибыла, однако не может подняться, поскольку водитель ждет оплату за поездку, в связи с чем ФИО7 вышла из подъезда. ФИО2 вышла из автомобиля и подошла к ФИО7, последняя сразу передала ей сверток изоляционной ленты, а ФИО2 специально заготовленные купюры и платок с леопардовым принтом. После чего он (ФИО10) и другие сотрудники ОНК МУ МВД России «Красноярское», прибывшие на место проведения оперативно-розыскного мероприятия на другом автомобиле ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 сразу вышли из служебных автомобилей и предложили ФИО7 проследовать в отдел полиции. ФИО7 заметно нервничала, однако сопротивления не оказывала, в связи с чем физическая сила к ней не применялась. ФИО7 была доставлена в отдел полиции на служебном автомобиле, он (ФИО10) проследовал в отдел полиции на служебном автомобиле совместно с ФИО2

Далее ДД.ММ.ГГГГ, прибыв в отдел полиции, принял у ФИО2 заявление, в котором она сообщила, что желает добровольно выдать наркотическое средство, приобретенное у ФИО7 в ходе «проверочной закупки». После чего в период времени с 15 часов 50 минут до 15 часов 55 минут ФИО2 в присутствии двух представителей общественности – ФИО16 и ФИО17 добровольно сдала ему (ФИО10) сверток изоляционной ленты белого цвета с содержимым внутри, пояснив, что приобрела данный сверток у ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в ходе «проверочной закупки», указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, о чем был составлен соответствующий акт добровольной сдачи, содержание которого было оглашено вслух всем участвующим лицам. Изъятый сверток с веществом был направлен им на исследование.

Также по указанию сотрудников ОНК инспектором ПДН ФИО8 в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО7 с целью установления, имеется ли у нее при себе наркотические средства или иные предметы, оборот которых запрещен на территории РФ, а также личный досмотр ФИО2, с целью установления и фиксации ее одежды и вещей на момент после проведения «проверочной закупки». Перед производством личного досмотра ФИО7 последняя съела переданные ей в качестве оплаты ФИО2 денежные средства, с целью сокрытия следов преступления. С целью проведения процедур, направленных на извлечение из желудка денежных средств ФИО7 была доставлена в КГБУЗ «КМКБ №», где от медицинского вмешательства отказалась. Им (ФИО10) было получено объяснение у ФИО2, которая в ходе опроса сообщила обстоятельства подготовки и проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО7 По результатам оперативно-розыскного мероприятия им был составлен акт проведения оперативно-розыскного мероприятия, в котором изложен ход и результаты (т. 1 л.д. 176-179);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний на службе в системе МВД РФ состоит с 2008 года, в должности старшего оперуполномоченного по контролю за оборотом наркотиков – с июля 2024 года. В должностные обязанности входит отработка материалов, осуществление и участие в деятельности по контролю за оборотом наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК МУ МВД «Красноярское» от ФИО2 поступила оперативная информация о том, что ее знакомая ФИО7, проживающая по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Красноярска, в частности, на территории Кировского района. ДД.ММ.ГГГГ было принято заявление от ФИО2, в котором последняя выразила добровольное желание оказать содействие органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность и согласилась принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на пресечение незаконной деятельности по обороту наркотиков. В связи с чем, на основании ст. 6 и ст. 8 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью проверки указанной информации и пресечения преступлений, связанных с оборотом наркотиков, мной с согласия начальника ОНК ФИО21 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО7 с привлечением в качестве покупателя ФИО2, о чем было вынесено соответствующее постановление, утвержденное Врио заместителя начальника полиции. Далее была произведена подготовка и проведение «проверочной закупки». По указанию сотрудников ОНК старшим инспектором ПДН ФИО8 в период времени с 13 часов 19 минут по 13 часов 28 минут был произведен личный досмотр ФИО2 в присутствии двух понятых с целью установления и фиксации одежды и предметов, имеющихся у ФИО2 при себе до проведения «проверочной закупки». Далее ФИО10 с участием ФИО2 и двух представителей общественности был произведен осмотр, пометка и вручение материальных ценностей и предметов. Денежные средства, обработанные люминесцентной пастой и врученные ФИО2, были предназначены для передачи в качестве оплаты наркотического средства ФИО7 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

После указанных мероприятий сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» был разработан план проведения «проверочной закупки», согласно которому ФИО2 должна была позвонить ФИО7 и в ходе телефонного разговора договориться о приобретении у последней наркотического средства, после чего в назначенное ФИО7 время и место прибыть в сопровождении сотрудников ОНК под предлогом того, что прибыла на автомобиле такси, осуществить непосредственную «покупку» наркотического средства у ФИО7, передать специально заготовленные, обработанные люминесцентной пастой денежные средства в качестве оплаты, а также, в качестве знака того, что сделка состоялась, и сотрудники ОНК могут подключиться к участию, передать платок с леопардовым принтом, который имелся у ФИО2 при себе. ФИО2 была проинструктирована о ходе оперативно-розыскного мероприятия, ей были разъяснены ее права, обязанности и ответственность, после чего мы приступили к проведению «проверочной закупки».

Далее ФИО2 позвонила ФИО7 и сообщила о намеренности приобрести у нее наркотическое средство, на что ФИО7 ответила согласием, обозначив, что находится дома, по адресу: 

<

адрес> в течение часа готова продать (ФИО2) «героин» за 2 000 рублей, а 1 000 рублей забрать в счет уплаты долга, на что ФИО2 согласилась и сообщила, что вызвала автомобиль такси. После чего ФИО10 совместно с ФИО2 на служебном автомобиле проследовали к дому по адресу: 

<

адрес>. Он (ФИО11) и ФИО12, проследовали в указанный адрес на другом служебном автомобиле. По прибытии ФИО2 вышла из автомобиля и подошла к ФИО7, последняя сразу передала ФИО2 сверток изоляционной ленты, а ФИО2 специально заготовленные купюры и платок с леопардовым принтом. После чего он (ФИО11) и другие сотрудники ОНК МУ МВД России «Красноярское», прибывшие на место проведения оперативно-розыскного мероприятия, сразу вышли из служебных автомобилей и предложили ФИО7 проследовать в отдел полиции. ФИО7 заметно нервничала, однако сопротивления не оказывала, в связи с чем физическая сила к ФИО7 не применялась. ФИО7 была доставлена в отдел полиции на служебном автомобиле им совместно с ФИО12, физическая сила или специальные средства при задержании не применялись. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ, прибыв в отдел полиции, ФИО2 была произведена добровольная выдача ФИО10 наркотического средства, приобретенного у ФИО7 в ходе «проверочной закупки», после чего по поручению сотрудников ОНК инспектором ПДН были произведены личные досмотры ФИО2 и ФИО7 После этого был произведен опрос ФИО7, в ходе которого она сообщила обстоятельства совершенного сбыта наркотического средства ФИО2, обстоятельства своего задержания, а также пояснила, что обнаруженные у нее при личном досмотре свертки из газетной бумаги с наркотическим веществом хранила для личного потребления, сбывать не собиралась. Также перед производством личного досмотра ФИО7 последняя съела переданные ей в качестве оплаты ФИО2 денежные средства, с целью сокрытия следов преступления. С целью проведения процедур, направленных на извлечение из желудка денежных средств ФИО7 была доставлена в КГБУЗ «КМКБ №», где от медицинского вмешательства отказалась (т. 1 л.д. 180-183);

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последняя ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут совершала покупки в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес> где к ней (ФИО15) подошел мужчина, представился сотрудником полиции, предъявив при этом соответствующее служебные удостоверение. Указанный мужчина спросил, не может ли она в качестве представителя общественности поучаствовать в личном досмотре, на что она (ФИО15) согласилась, и мужчина сопроводил ее в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

...>. В кабинете, куда ее (ФИО15) провели находилась сотрудник полиции и две ранее незнакомых женщины – участвующая в личном досмотре в качестве еще одного представителя общественности и досматриваемая. Перед началом личного досмотра всем были разъяснены права и обязанности, далее с 13 часов 19 минут до 13 часов 28 минут в ее (ФИО15) присутствии и в присутствии второго представителя общественности была досмотрена сотрудником полиции девушка. Сотрудником полиции сначала визуально, затем путем прощупывания одежды и личных вещей девушки производился личный досмотр. В ходе указанного досмотра у девушки в сумке был обнаружен мобильный телефон «Самсунг», связка ключей, блок беспроводной зарядки, электронная сигарета, все указанные предметы были продемонстрированы участникам. Каких-либо иных предметов при девушке обнаружено не было, в ходе досмотра у девушки ничего не изымалось. По окончании личного досмотра девушки, ей (ФИО15) и остальным, участвующим в личном досмотре, лицам предъявлен для ознакомления акт личного досмотра, составленный сотрудником полиции, в котором она (ФИО15) поставила свои подписи, замечания к данному акту у кого-либо из участвующих лиц отсутствовали.

Далее в кабинет прибыл сотрудник полиции и попросил их остаться на некоторое время для участия в осмотре и вручении материальных ценностей и предметов. Всем снова были разъяснены права и обязанности, после чего с 13 часов 30 минут до 13 часов 38 минут в ее (ФИО15) присутствии и в присутствии второго представителя общественности сотрудник полиции осмотрел денежные средства – три купюры номиналом по 1 000 рублей каждая, указал их номера в акте, а также отсканировал указанные купюры. Далее сотрудник полиции с использованием люминесцентной пасты обработал указанные купюры, затем продемонстрировал участникам, что при направлении на купюры луча специальной лампы купюры имеют красное свечение. Указанные купюры были вручены девушке, которая ранее была досмотрена в ее (ФИО15) присутствии, также сотрудник полиции в их присутствии поместил образец люминесцентной пасты в бумажный конверт с сопроводительной надписью и опечатал его. По окончании осмотра, пометки и вручения материальных ценностей сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который был предъявлен всем участвующим лицам, замечания или дополнения у кого-либо отсутствовали (т. 1 л.д. 192-194);

- показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последняя ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут находилась в отделе полиции № МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

адрес>, пер. Автобусный, 

<

адрес>, по личному вопросу, где к ней (ФИО16) подошел мужчина, представился сотрудником полиции, предъявив при этом соответствующее служебное удостоверение. Сотрудник полиции сообщил о том, что собирается проводить личный досмотр двух лиц, в связи с чем для участия в указанном мероприятии необходимы 2 представителя общественности и предложила поучаствовать в личном досмотре, поскольку она (ФИО16) располагала временем, согласились. 

После чего сотрудник полиции подошел к еще одной, ранее незнакомой девушке, которую также попросил поучаствовать в личном досмотре, на что девушка согласилась. 

Они проследовали с сотрудником в кабинет, где находилась ранее не знакомая ей (ФИО16) девушка, после чего сотрудник пояснил, что перед досмотром в их присутствии произойдет добровольная сдача предметов, они дали согласие на участие в данном мероприятии, после чего были разъяснены права, обязанности и ответственность. Далее девушка, находившаяся в кабинете из правого кармана пуховика, достала сверток изоляционной ленты белого цвета, пояснив, что данный сверток она приобрела у своей знакомой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия. Сверток был изъят сотрудником полиции, упакован в бумажный конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись, после чего он был опечатан оттиском печати. После этого сотрудник полиции путем прочтения вслух ознакомил всех участников с содержанием акта добровольной сдачи, замечаний или вопросов ни у кого не было. Далее сотрудник попросил их пройти в другой кабинет для участия в производстве личных досмотров, которые проводила другой сотрудник. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснила им порядок производства личного досмотра, а также их право делать заявления относительно хода и результатов мероприятия. 

С 15 часов 57 минут до 16 часов 08 минут в ее (ФИО16) присутствии и в присутствии второго представителя общественности была досмотрена сотрудником полиции первая девушка, которая ранее выдала в их присутствии сверток. Сотрудником полиции сначала визуально, затем путем прощупывания одежды и личных вещей девушки производился личный досмотр. В ходе указанного досмотра у девушки в сумке был обнаружен мобильный телефон «Самсунг», связка ключей, блок беспроводной зарядки, электронная сигарета, все указанные предметы были продемонстрированы участникам. Каких-либо иных предметов при девушке обнаружено не было, в ходе досмотра у девушки ничего не изымалось. По окончании личного досмотра девушки, ей (ФИО16) и остальным, участвующим в личном досмотре, лицам предъявлен для ознакомления акт личного досмотра, составленный сотрудником полиции, в котором она (ФИО16) поставила свои подписи, замечания к данному акту у кого-либо из участвующих лиц отсутствовали.

Далее в 16 час 25 минут до 16 часа 40 минут сотрудник полиции приступила к производству личного досмотра второй женщины в присутствии нее (ФИО16) и второго представителя общественности. Перед этим всем участвующим лицам были снова разъяснены права, обязанности и ответственность. Сотрудником полиции сначала визуально, затем путем прощупывания одежды и личных вещей женщины производился личный досмотр. Женщина была одета в красную куртку, красную футболку, серые штаны, белые трусы, тапочки. Далее в левом кармане куртки женщины был обнаружен шарф с леопардовым принтом и кошелек темного цвета, содержимым которого являлись 2 свертка из газетной бумаги с веществом внутри, денежные средства в размере 850 рублей, картхолдер с тремя банковскими картами: «Сбербанк», «Тинькофф», «Альфа банк» все указанные предметы были предъявлены участвующим лицам, в том числе ей (ФИО16). В правом кармане куртки были обнаружены: мобильный телефон «Хонор», связка ключей, которые были предъявлены всем участвующим лицам. Далее обнаруженные два свертка из газетной бумаги были изъяты сотрудником полиции и упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью. Обнаруженные три банковские карты и мобильный телефон «Хонор» были изъяты и не упаковывались. Обнаруженные денежные средства в размере 850 рублей и связка ключей были возвращены женщине обратно. Далее в ходе личного досмотра было произведено просвечивание инфракрасным светом ладоней рук и полости рта женщины, в результате чего на ладонях обеих рук и в полости рта было обнаружено свечение красного цвета. По окончании личного досмотра девушки составленный акт личного досмотра сотрудником полиции был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам (т. 1 л.д. 184-187);

- показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последняя ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут прогуливалась в 

<

адрес> и проходила мимо отдела полиции №, по адресу: 

<

...>, где на улице к ней (ФИО17) подошел мужчина, представился сотрудником полиции, предъявив при этом соответствующее служебное удостоверение. Сотрудник полиции сообщил о том, что собирается проводить личный досмотр двух лиц, в связи с чем для участия в указанном мероприятии необходимы 2 представителя общественности и предложила ей (ФИО17) поучаствовать в личном досмотре. Поскольку она (ФИО17) располагала временем, согласились. Он (ФИО17) а и ранее не знакомая ей женщина, которая принимала участие в качестве второго представителя общественности проследовали с сотрудником в кабинет, где находилась ранее не знакомая ей девушка, после чего сотрудник пояснил, что перед досмотром в их присутствии произойдет добровольная сдача предметов, они дали согласие на участие в данном мероприятии, после чего были разъяснены права, обязанности и ответственность. Далее девушка, находившаяся в кабинете, из пуховика достала сверток изоляционной ленты белого цвета. Сверток был изъят сотрудником полиции, упакован в бумажный конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись, после чего он был опечатан оттиском печати. После этого сотрудник полиции путем прочтения вслух ознакомил всех участников с содержанием акта добровольной сдачи, замечаний или вопросов ни у кого не было. Далее они с сотрудником прошли в другой кабинет, где другим сотрудником впоследствии проводились личные досмотры. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснила порядок производства личного досмотра, а также их право делать заявления относительно хода и результатов мероприятия. С 15 часов 57 минут до 16 часов 08 минут в ее (ФИО17) присутствии и в присутствии второго представителя общественности была досмотрена сотрудником полиции первая девушка, которая ранее выдала в их присутствии сверток. Сотрудником полиции сначала визуально, затем путем прощупывания одежды и личных вещей девушки производился личный досмотр. В ходе указанного досмотра у девушки в сумки был обнаружен мобильный телефон «Самсунг», связка ключей, блок беспроводной зарядки, электронная сигарета, все указанные предметы были продемонстрированы участникам. Каких-либо иных предметов при девушке обнаружено не было, в ходе досмотра у девушки ничего не изымалось. По окончании личного досмотра девушки, ей (ФИО17) и остальным участвующим в личном досмотре лицам предъявлен для ознакомления акт личного досмотра, составленный сотрудником полиции, в котором поставили свои подписи. Замечания к данному акту у кого-либо из участвующих лиц отсутствовали. Далее в 16 час 25 минут до 16 часа 40 минут сотрудник полиции приступила к производству личного досмотра второй женщины в присутствии нее (ФИО17) и второго представителя общественности. Перед этим всем участвующим лицам были снова разъяснены права, обязанности и ответственность. Сотрудником полиции сначала визуально, затем путем прощупывания одежды и личных вещей женщины производился личный досмотр. Женщина была одета в красную куртку, красную футболку, серые штаны, белые трусы, тапочки. Далее в левом кармане куртки женщины был обнаружен шарф с леопардовым принтом и кошелек темного цвета, содержимым которого являлись 2 свертка из газетной бумаги с веществом внутри, денежные средства в размере 850 рублей, картхолдер с тремя банковскими картами: «Сбербанк», «Тинькофф», «Альфа банк» все указанные предметы были предъявлены участвующим лицам. В правом кармане куртки были обнаружены: мобильный телефон «Хонор», связка ключей, которые были предъявлены всем участвующим лицам. Далее обнаруженные два свертка из газетной бумаги были изъяты сотрудником полиции и упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью. Обнаруженные три банковские карты и мобильный телефон «Хонор» были изъяты и не упаковывались. Обнаруженные денежные средства в размере 850 рублей и связка ключей были возвращены женщине обратно. Далее в ходе личного досмотра было произведено просвечивание инфрокрасным светом ладоней рук и полости рта женщины, в результате чего на ладонях обеих рук и в полости рта было обнаружено свечение красного цвета. Женщина по поводу обнаруженных при ней предметов пояснила, что все они принадлежат ей, более ничего не поясняла. По поводу красного свечения ладоней и языка при просвечивании лампой пояснять что-либо она отказалась. По окончании личного досмотра девушки составленный акт личного досмотра сотрудником полиции был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам (т. 1 л.д. 188-191).

Кроме того, вина подсудимой, в совершении инкриминируемых ей преступления подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 25 метрах от южной стены дома по адресу: 

<

адрес>, на детской площадке имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>. На указанном участке местности находится песочница с деревянными бортиками желтого цвета, оснащенная деревянным навесом в виде крыши красного цвета, напротив указанной песочницы расположена деревянная скамейка (т. 1 л.д. 232-236);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от подъезда дома по адресу: 

<

адрес>. Подъезд является единственным в указанном доме и расположен с западной стороны здания, дверь подъезда оснащена железной дверью с магнитным замком (т. 1 л.д. 237-240);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО2 изъята детализация телефонных соединений (т. 1 л.д. 66-70);

- актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 50 минут до 15 часов 55 минут начальником отделения ОНК МУ МВД России «Красноярское» ФИО10 в присутствии понятых ФИО16 и ФИО17, а также с участием ФИО2, составлен акт о добровольной сдаче находящихся у ФИО2 предметов, веществ и продукции, приобретенных в ходе ОРМ: из правого кармана пуховика выдала сверток изоляционной ленты белого цвета с содержимым внутри, который она приобрела ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 25 минут у своей знакомой ФИО7 за 3 000 рублей, который изъят в бумажный конверт и опечатан (т. 1 л.д. 35-36);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,402 г, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 43);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут старшим инспектором ПДН ОП № ФИО8 в присутствии понятых ФИО16 и ФИО17, в помещении ОП № по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр ФИО7 Согласно указанному протоколу, в ходе досмотра изъято: 2 свертка из газетной бумаги светлого цвета с веществом внутри, которые упакованы в бумажный конверт, сотовый телефон марки «Honor», в корпусе синего цвета, банковская карта «Альфа-банк» №, банковская карта «Сбер» №, банковская карта «Tinkoff Black» № изъяты без упаковывания (т. 1 л.д. 39-40);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО7 (т. 1 л.д. 128-136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены конверты с наркотическим средством, смывы и первоначальные упаковки наркотического средства (т. 1 л.д. 114-121);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены мобильный телефон и банковские карты, изъятые у ФИО7 в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 78-111);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений, изъятая у ФИО2 в ходе выемки: детализация расходов на услуги связи ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ по номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах; детализация представлена в виде таблицы, имеющей 12 столбцов: дата, время, по номеру, вид услуг, тип услуг, номер телефона, откуда, куда, объем услуг, единица измерения, сумма, баланс. Согласно сведениям в указанной таблице, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 было совершено 5 исходящих звонков на номер телефона №, принадлежащий ФИО7: в 06:14, 06:18, 09:49, 10:05, 10:20. С указанного абонентского номера ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поступило 2 входящих звонка: в 06:13, 06:51, осмотренные предметы приобщены к материалам дела (т. 1 л.д. 71-75);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях пачки из-под сигарет «Chesterfield», одного фрагмента полимерной пленки, одного отрезка изоляционной ленты белого цвета, одного фрагмента фольгированной бумаги и семи фрагментов бумаги следов рук не обнаружено (т. 1 л.д. 142-145);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,392 г., предоставленное на экспертизу в упаковке с сопроводительной надписью: «сверток изоляционной ленты белого цвета с содержимым внутри, добровольно выданный ФИО2 в ходе ОРМ «Проверочная закупка», вещество общей массой 0,231 г., предоставленное на экспертизу в упаковке с сопроводительной надписью: «два свертка из газетной бумаги светлого цвета с веществом внутри, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7», вещество общей массой 0,935 г., предоставленное на экспертизу в упаковке с сопроводительной надписью: «Пачка из-под сигарет со свертками из бумаги и веществом, изъятые из шкафа в 

<

адрес> 21.11.2024» содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. На тампоне из упаковки со смывом с рук ФИО7 и на контрольном тампоне наркотические средства, психотропные вещества, их прекурсоры и производные, сильнодействующие или ядовитые вещества, в пределах чувствительности использованной методики исследования не обнаружены. На поверхности тампона, представленного на экспертизу, со смывом с языка ФИО7 обнаружены следы вещества, однородного по качественному компонентному составу и цвету люминесценции с веществом, представленным в качестве образца для сравнения (т. 1 л.д. 150-159);

- рапортом оперуполномоченного ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут в районе 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 была задержана ФИО7 (т. 1 л.д. 20);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО7, по адресу: 

<

адрес>, в шкафу обнаружена и изъята пачка от сигарет, содержащая 6 свертков из бумаги с веществом (т. 1 л.д. 57-58);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 0,995 гр., содержат в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 63);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 0,251 г, содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 44);

- рапортом начальника отделения ОНК МУ МВД России «Красноярское» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут задержана ФИО7 (т. 1 л.д. 25);

- актом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены три купюры номиналом три тысячи рублей за номерами: ЛМ2869783, ЭЛ4161940, СГ9577732 (т. 1 л.д. 31-33). 

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО7 в объеме, указанном в приговоре. Система взаимодополняющих доказательств, собранных в соответствии с уголовно-процессуальным законом и исследованных в судебном заседании позволяет суду с достоверностью установить фактические обстоятельства дела, изложенные в приговоре. 

Вина подсудимой подтверждается показаниями свидетелей ФИО2, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО16, ФИО17, ФИО15, данные ими всеми в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в строгом соответствии со ст. 281 УПК РФ, поскольку показания всех вышеперечисленных лиц стабильны, последовательны, не имеют внутренних противоречий, соответствуют друг другу, а также письменным материалам уголовного дела, подробно изложенных в описательной части приговора, при этом каких-либо существенных противоречий в показаниях вышеуказанных свидетелей, влияющих на доказанность вины подсудимой ФИО7 судом не установлено. 

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО7 в предъявленном обвинении.

Действия ФИО7 суд квалифицирует: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Исходя из адекватного речевого контакта с подсудимой ФИО7 в судебном заседании, психическое и физическое состояние подсудимой сомнений в ее вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает, в связи с чем она подлежит уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

В соответствии с заключением психиатрической экспертизы №/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдала в период инкриминируемого ей деяния и не страдает в настоящее время, а обнаруживает 

<

данные изъяты> В применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается (т. 1 л.д. 164-166).

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии с ч. 3 ст. 60, ст. 6, УК РФ учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории небольшой тяжести и категории тяжких, данные о личности ФИО7 которая на учете у врача психиатра, фтизиатра не состоит, состоит на учете у врача с нарколога с диагнозом: «Зависимость от нескольких психоактивных веществ», вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется нейтрально, работает без оформления трудовых отношений, состояние здоровья, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО7 наказание в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям суд признает явку с повинной, оформленную в виде объяснения от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО7 изобличила себя в содеянном, сообщил об обстоятельствах, ранее не известных органам предварительного расследования; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что на предварительном следствии ФИО7 принимала участие в следственных действиях, сообщила пароль в виде графического ключа для разблокировки сотового телефона, указывала обстоятельства совершения преступлений, имеющие значение для дела. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельством, отягчающим ФИО7 наказание по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228.1 УК РФ особо опасный рецидив преступлений.

Вместе с тем, несмотря на наличие вышеуказанных обстоятельств в отношении ФИО7, смягчающих наказание, принимая вышеизложенные сведения о личности подсудимой, суд полагает необходимым назначить ФИО7 наказание, связанное с реальным лишением свободы, в связи с невозможностью ее исправления без изоляции от общества. 

Суд, применяя указанное наказание, руководствуется целью исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, иные меры наказания не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению ФИО7 Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Поскольку преступления совершены ФИО7 в условиях рецидива, наказание необходимо назначить в виде реального лишения свободы с учетом правил ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При этом, поскольку не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а также учитывая все вышеизложенные обстоятельства по делу, суд не находит достаточных правовых оснований для назначения ФИО7 наказаний с применением правил ст. 64 УК РФ.

Одновременно суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ФИО7 правил ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку в действиях ФИО7 имеется рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств дела и общественной опасности совершенных преступлений, исходя из объекта посягательства и формы вины подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, и не считает возможным назначать дополнительного наказания в виде ограничения свободы по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении подсудимой наказания положений ст. 73 УК РФ суд не установил, отсутствуют основания и для замены ей наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке ст. 53.1 УК РФ с учетом состояния здоровья подсудимой.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО7, суд полагает необходимым назначить в исправительной колонии общего режима.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО7 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, и на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО7 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- материалы ОРД, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела;

- наркотическое средство ДАМ, МАМ, АК остаточной массой 0,262 г, бумажный конверт с пояснительной надписью: «В данном конверте два свертка из газетной бумаги светлого цвета с веществом внутри, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 ст. инспектор ПДН ОП №3 к-н полиции ФИО8», наркотическое средство 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,155 грамм, - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП №6 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> - хранить в указанной камере хранения до принятия решения, по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела;

- бумажный конверт с пояснительной надписью: «В данном конверте находится отрезок бумаги желтого цвета с образцом люминесцентной пасты нач. отд. ОНК ФИО10», бумажный конверт с пояснительной надписью: «Марлевый тампон со смывом с языка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полученный по пер. Автобусный, 6, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО19», бумажный конверт с пояснительной надписью: «Марлевый тампон со смывом с рук ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полученный по пер. Автобусный, 6, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО19», бумажный конверт с пояснительной надписью: «Марлевый тампон с контрольным смывом с рук ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полученный по пер. Автобусный, 6, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО19», прозрачный полиэтиленовый пакет, содержащий два фрагмента газетной бумаги, прозрачный полиэтиленовый пакет, содержащий шесть фрагментов газетной бумаги и пачку от сигарет, прозрачный полиэтиленовый пакет, содержащий фрагменты светлой бумаги и белой изоленты - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> рабочий, 

<

адрес> - уничтожить;

- банковская карта «Сбер» №, банковская карта «Тинькофф» №, банковская карта «Альфа Банк» № детализация телефонных соединений ФИО2 – хранятся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Кировскому району г. Красноярска ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия по адресу: 

<

...> рабочий, д. 130 – возвратить по принадлежности;

Мобильный телефон «Honor 7A», модель «DUA-L22», серийный номер RZCW10X5BEA в силу п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Кировский районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом - в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий А.А. Настенко